Occidit miseros crambe repetita magistros.

Exponit adagium hoc magna illud Roterodamense lumen. Antiquitus scribunt in conviviis ad hibere solere, verum recoctam adeo nauseam adferre, ut Græcis in fastidii proverbium abierit. Quoties enim rem iterum atque iterum repetitam non sine molestia indicant *δὲ καμὴν θάνατος*, id est *καμὴν δὲ θάνατος*. Sylvestrem brassicam his verbis describit Dioscorides. lib. 2. c. 17. *Καμὴν ἀγρία φυτόν τις ἐστὶ τὸ πλεονεχὲς ἐν πικρῶν λαοσίου καὶ κρημνίδει τοποθετικῶν τῶν ἡμῶν, λευκῶν δὲ ἐστὶ καὶ διαστῆτος καὶ πικρῆ*. Sylvestris brassica ut plurimum locis maritimis præruptisque nascitur: sativæ similis, sed candidior hirsutior, & amara. *Δυσπρεπὲς* ex Plinio quis interpretandum dicit *densior, frequenter*, quia hirsuta, non læviora. Theophrastus, Cato, Plinius folia sylvestris, lævia & multa dixerunt. Fortassis diversum sylvestris hæc brassica genus est à Theophrasti ac Catonis. Siquidem reperitur sylvestris quædam brassica quæ sativæ minori, quam *καμὴν* Dodonæus vocat, similis esset, nisi hirsutior, albidior, ac sapore amarior foret; folia siquidem, flores, & siliquæ satis respondent. Accedit quod in Zelandia hæc reperitur altioribus juxta mare tumulis. Nec videtur Dioscoridis sylvestris cum Theophrasti convenire, siquidem Dioscorides brassicam sylvestrem sativæ similem scribit. Theophrastus folium tribuit sylvestri suæ parvum, læve ac rotundum, id est minus crispum & angulatum. Cum ex sativis nullum habeat folium rotundum. Videt etiam lector brassicam *καμὴν* Dodonæi (nostrates *stoozen* vocant) non esse sylvestrem Græcorum, quia foliis est crispis neutiquam rotundis parvisque, nec etiam multis caulibus foliisque danata. Si brassica perfoliata plura haberet folia ac caules, optime conveniret, & fortassis alibi copiosioribus caulibus & foliis provenit. Illud etiam indagandum, an halmy-

Brassica campestris Clusii.

Brassica cauliflora, aut Florida Botriitis Lobel.

ris Eudemum apud Athenarum sit sylvestris brassica Dioscoridis, aut Catonis. Viris doctis sic placet, quia Dioscorides sylvestrem in maritimis nasci scripsit: differre tamen probatur, quod Dioscorides sylvestrem amararam dicit, halmmyridem Eudemus sapore gratum. *Εὐδημὸς δ' ἀθηναῖος ἐν τῷ ἀπὸ λαχάων κραιώδους φασὶ εἶναι γὰρ τῆς τῆς τι κραιώδους, ἀλμυρῆς καὶ λείο φύλλοι καὶ σελινουσίης τῆς ἡδονῆς πρῶτην κικελίδου τῆς ἀλμυρῆς. Φύλλα δὲ ἰσχυρὰ καὶ κῦμα, καὶ ῥόδα ἐπὶ τῆς κνίδου, καὶ ἰφίση.* Eudemus Atheniensis libro de oleribus inquit esse tria genera brassicæ nimirum quod halmmyrida vocant, quod levibus est foliis, & apianum. Halmmyridem gustus voluptate censei primam omnium. Nascitur in Cumis, Rhodo, Eretria, Cnido, Epheso. Hac etiam de causa nec Theophrasti, nec Catonis sylvestris brassica esse potest; succum hæc asperum & medicamentolum habet. Fortassis Halmmyris dicta, quod locis salis proveniat, Theophrastus lib. 2. de caus. cap. 6. brassicam humore salso juyari, ac optimam fieri scribit. Locum adeat lector & videat annotata. Ex Plinio lib. 19. cap. 8. alia brassicæ genera veteribus cognita fuisse, discere licet. Pompejanum procerius caule ab radice tenui, intra folia crassescit. Rariora hæc angustioraque, sed teneritas in dote, si (legit Dalcampius sed) frigora non tolerat. Viri docti genus hoc putant, eam esse quam caulifloram vocamus brassicam. quod affirmare nequeo, sed in medio relinquo. Nescio enim utrum procerius hoc genus nascatur. Hyemem, superasse nondum observavi, falem primo anno reliquis non majus. Illud probare videtur, caulifloram non esse Pompejanam; quia Italiae est peregrina, sic enim dicta est à natali loco. Columella.

*Quæ dulcis Pompeja palus vicina Salinis.
Herculeis, siveoque filer qui destitit anni.*

Vocat Pompejanam à Pompejanis Campaniæ populis qui prope Neapolim fuerunt. Sed caulifloræ semen, Alepo defertur: quod singulari cura coli vult, alioquin caulem statim producit & semen, ex qua Sabauda nascitur. Quæ brutiana & aricinis, vocatur Belgis, mihi que incognita est. Ex Plinio harum Historiam petat lector,

Brassica capitata alba.

& Columellæ Hortulo. Quas vulgo capitatas vocamus ad Cumanam pertinere arbitrantur; nisi forte ad lacuturres, ut Columella vocat, & turri lacus inquit Plinius loco citato, Nuper subiere lacuturres ex convalle

Aricina, ubi quondam fuit lacus: turrisque quæ remanet; capite fragrandes, folio innumeri, alii in orbem porrecti, alii in latitudinē torosi. Nec plus ullis capitibus post Trstianum, cui pedale aliquando conspicitur. Et cyma nullis seior. Hæc Nicandro ac Galeno κεφαλατὴ γασηε dicitur. Quam brassicam caule rapum gerentem vocant, ex initione brassicæ in rapam provenisse credunt, In excavatam rapam

Rapa brassica.

brassicæ repositum semen producitur, quum enatum est, brassica insidens rapæ quæ suo tempore floret, ac fert semen; unde nova quam non invenerat natura propagat planta. Et hæc de brassica.

Τὸ ἄλλο, πύλλιον, σούλον ab impulsu dicitur, quod facile excrescat; cultus enim ratione arboris incrementum capefcit, teste præceptore lib. 1. hist. cap. 5. & 14. Betæ nomen accepit, quod figuram litteræ B dum semine turget referat. Columella lib. 10.

*Nomine tum Grajo, cau littera proxima prime
Pingitur in cera docti mucrone magistri,
Sic & humo pinguis ferrata cuspidis icu
Deprimitur folio viridis pede (radice) candida beta.*

Nostrates beet & bet/a Latinis nomine deducto vocant. Betæ radicem Simoni Sethi *σινθόραξ* appellare placuit. Inter olera à Theophrasto & veteribus numeratur, sed propter insipiditatem non nisi vino ac pipere conditâ antiquitus utebatur Martialis.

*Vt sapiant fatua fabrorum prandia beta,
O quam sæpe petet vina, piperque coquis.*
A betæ mollitiè betiare dicantur qui languent, uti apud Augustum falsè Catullus,
*Languidior tenera cui pendens ficula beta,
Nunquam se mediam sustulit ad tunicam.*

Animadvertendum ficulam de virilitate dici, forma diminuta à fica, betam barbari & officinæ ficlam, ut dixi, à fica, non, uti quidam putant, à ficula præstantissima beta, cui nomen à Siciliae insula, in qua optimè provenit. Betarum notæ ex variis Theophrasti locis petendæ. Lib. primo cap. 16. carnosa folia, sed carnem in latitudinem distendi, non in rotunditatē crassari. Cap. 8. caulem carnosum esse. Cap. 9. radice cohæree singulari Lib. 7.